MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

ANEXO 01 - IN PRG/CPP Nº 001/15
MODELO DE EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1. EDITAL

O Projeto de Ensino Monitoria na Área de Administração, Coordenado pelo/a Professor/a (nome).
Flavia Braga de Azambuja, da Unidade Acadêmica FAT- Faculdade de Administração e Turismo,
Departamento de Administração da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará
Concurso Seletivo para o preenchimento de vaga(s) no Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo
com a Resolução 05/2014, Edital PRG Nº 01/15 e IN PRG Nº 01/15, conforme a identificação do
Campo 2.
2. IDENTIFICAÇÃO
Nome do Projeto de Ensino:  Monitoria na Área de Administração

Disciplinas:
Código  Nome da Disciplina Curso Vagas Professor

Orientador
D000613  Administração Financeira Processos Gerenciais 1 Vaga Luciana N.

Ferreira
1700100 Seminários em Gestão Pública Tecnologia em

Gestão Pública
1 Vaga Rodrigo Serpa

1700034 Planejamento Empresarial Bacharelado em
Administração/Gestão
Pública

1 Vaga Elvis Martins

D000621
D000601

Gestão Por Competências e
Ambientes de Aprendizagem
EAD

Tecnologia em
Processos Gerenciais

1 Vaga Simone
Mello/Flavia
Azambuja

1700092 Elaboração de Trabalhos
Acadêmicos e Redação de
Documentos Oficiais

Tecnologia em
Gestão Pública

1 Vaga Ana Paula
Centeno e Elaine
G.dos Santos

1700054
1700059

Agronegócios/ Seminários em
administração

Bacharelado em
Administração

1 Vaga Marcelo Dias e
Márcio Rodrigues

1700046 Sistemas de Informação e
Decisão Gerenciais

Bacharelado em
Administração

1 Vaga Flávia Azambuja

Nome do/a Coordenador/a: Flávia Braga de Azambuja
Período de Atividades: 11/05/15 a 31/12/15
Número de vagas e vinculação da mesma (ampla concorrência (AC) ou vulnerabilidade
social/econômica (VS):  5 vagas AC - 2 vagas VS
Período e horário das inscrições: Dias 04 e 05/05/2015 das 14:00 horas às 20:00 horas
Local das inscrições: Sala 447
Requisitos para a inscrição:

x Ter disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para se dedicar às atividades ligadas à
bolsa;

x Apresentar desempenho acadêmico compatível com as atividades referentes à bolsa;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

x Não estar vinculado a outro tipo de bolsa concedida pela UFPEL ou por qualquer entidade
de fomento ao ensino, à pesquisa e à extensão, excetuados os auxílios vinculados à Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE);

x Quando concorrente em vaga de vulnerabilidade social/econômica, comprovar a
assistência por algum dos seguintes programas geridos pela Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis (PRAE): moradia estudantil, auxílio moradia, auxílio alimentação, auxílio
transporte, auxílio instrumental odontológico e auxílio pré-escolar.

x Ter sido aprovado com média superior a 7 nas disciplina a qual é candidato.

Documentos Para a inscrição: Histórico, cópia da identidade, cópia

Tipos de provas, peso e critérios de avaliação: Avaliação de Histórico e entrevista. .Peso 5

para cada prova
Data e horário das provas: 07/05/2015 às 14:00 Horas por ordem de inscrição.
Local das provas: Sala dos professores Faculdade de Administração e Turismo – Sala 3

3. DATA E ASSINATURA
Pelotas, 30   de abril de 2015.

______________________________________
Flávia Braga de Azambuja

 Coordenador/a do Projeto de Ensino